Câmara Municipal de Cabo Frio

Av. Assunção, 760 - São Bento, Cabo Frio - RJ

Telefone: (22) 2647-3636 - E-mail: comunicacao@cabofrio.rj.leg.br

REQUERIMENTO Nº 0007/2020
Em, 11 de fevereiro de 2020

REQUER ENVIO DE EXPEDIENTE AO SECRETÁRIO
DE EDUCAÇÃO SOBRE OS CRITÉRIOS DISPOSTOS
NA DISTRIBUIÇÃO DAS VAGAS PARA AS CRIANÇAS
E ADOLESCENTES NAS ESCOLAS MUNICIPAIS DE
TAMOIOS, A PROGRAMAÇÃO DO ANO LETIVO DE
2020, O NÚMERO DE ALUNOS NA LISTA DE ESPERA
POR VAGAS NO ENSINO FUNDAMENTAL, BEM
COMO A APRESENTAÇÃO DA PROGRAMAÇÃO DOS
ÔNIBUS ESCOLARES DISPONÍVEIS NO DISTRITO E
SUAS ROTAS.

Exmo(a) Sr(a) Presidente(a) da Câmara Municipal de Cabo Frio

O Vereador que este subscreve, atendendo tudo mais o que determina o interesse

público, Requer à Douta Mesa, na forma regimental, através do presente instrumento
informações sobre os critérios dispostos na distribuição das vagas para as crianças e
adolescentes nas escolas municipais de Tamoios, a programação do ano letivo de 2020,
o número de alunos na lista de espera por vagas no ensino fundamental, bem como a
apresentação da programação dos ônibus escolares disponíveis no distrito e suas rotas.
Requer ainda, a secretaria de educação que apresente o número de alunos formandos no
ensino fundamental em 2019 e o número de vagas disponíveis por série no Segundo
Distrito.

Sala das Sessões, em 11 de fevereiro de 2020.

OSEIAS RODRIGUES COUTO

Vereador(a) - Autor(a)

JUSTIFICATIVA
O número de reclamações e questionamento dos pais sobre a disposição das

crianças e adolescentes nas escolas foram fator essencial para o presente requerimento.
Existe uma grande lacuna a ser esclarecida sobre os critérios adotados na disposição das
vagas e seu preenchimento. Muitos pais informaram que ficaram sem as vagas na
proximidade de suas residências e outros alegam faltam de vagas para seus filhos. Ainda
há questionamento sobre a falta de ônibus escolares para as crianças e sobre as rotas
estabelecidas pela secretaria de educação.

O intuito é entender melhor o déficit de vagas e de que forma o poder legislativo
pode colaborar para solução das possíveis falhas existentes no Município especialmente
em Tamoios.

Nestas condições, solicitamos a aprovação por parte dos Nobres Edis.

 Câmara Municipal de Cabo Frio

Av. Assunção, 760 - São Bento, Cabo Frio - RJ

Telefone: (22) 2647-3636 - E-mail: comunicacao@cabofrio.rj.leg.br